Quod si quis simul mutus, & surdus ac cæcus sit, hunc quoque matrimonium cōtrahere posse affirmant multi ex præcitatis Authoribus, nempe Ioan. And. Card. Pan. Alex. de Neuo, n. 14. & 15. Enric. Angel. Tabiena, Greg. Lopez, & Brunel. & alios allegans Zeuallos, tom. 3. commun. opin. q. 750. n. 53. sed negant Anchar. in d. c. cum apud n. 5. & Sanchez ubi supra, n. 13. quamuis hæc nō à natura habeat, sed casu, nisi antequā in hæc incidere nosset, quid esset matrimonium Id quoque negat Alexand. Carrerius lib. 1. de sponsal. c. 4. de eo, qui tantū est surdus, & cæcus à natiuitate, quod verum credit Sanchez ubi supra, quia mutus solis signis edoceri potest, quid sit matrimonium: cæcus autem signa hæc percipere nequit, nec etiam verba, cum simul surdus sit.

De furioso, & infano, an matrimonium contrahere possit: habemus decisionem Ecclesiæ, in *ca. dilectus 24. de sponsalib.* quæ ita se habet: Dilectus filius R. proposuit, quod filiam suam cuidam matrimonialiter copulauit, & infra: cum autem eadem mulier cum viro ipso, qui cōtinuo furore laborat morari non possit, & propter alienationem furoris, legitimus non potuit interuenire consensus: mandamus, quatenus, si rem noueris ita esse, præfatas personas cures ab inuicem separari: ex quo tex. manifeste constat requiri, quod uterque contrahens matrimonium sit sui cōpos, rationisque vsum habēs, vnde si alteruter infanus sit, spōsalia, vel matrimonium ab eo contracta nulla erunt, vt in *d.c. dilectus*: estque expressa *l. 6. in princ. & in fine tit. 2. part. 4. in princ.* nāque inquit lex, *casar p̄eden todos aquellos, que han entendimiento sano para consentir el casamiento, in fine, dicit: otro si, el que fuesse loco. o loca, de manera que nunca perdiessse la locura. no puede cōsentir para fazer casamiento, maguer dixesse aquellas palabras, que faz. en el matrimonio.* D. Cou. in *4. de sponsal. 2. parte c. 2. n. 5.* alios allegans, diximus *lib. 2. canonic. quæst. cap. 4. n. 108.* vnde gloss. in *dict. c. dilectus verbo furorem vers. potest dici*, dum sentit, & voluit à communiter sensu quod matrimonium contractum à furioso cum altero sanæ mentis cōscio furoris illius teneat. & valeat, merito reprobant Præposi. *ibi nu. 2.* & D. Couar. in *4. de sponsal. 2. parte cap. 2. num. 7. in fin.* & Thom. Sanchez *lib. 1. de matrimon. disputatione 8. numero 15.*

Neque aduersus hanc sententiam aliquid probat *tex. in c. neque furiosus 32. quæst. 7.* ibi, neque furiosus, nec furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separentur, quia tex. ille in hoc vltimo debet intelligi de matrimonio contracto ante furorem, vt patet ex ipsismet verbis modo relatis, nam cū prius dixerit tex. quod furiosus, nec furiosa matrimoniū contrahere nō possunt & statim incontinenti adijciat, sed si contractū fuerit non separentur, plane intelligendus est de matrimonio cōtracto ante furorem: verba nāque illa, cōtractum fuerit, sunt præteriti temporis: priora autē illa: neque furiosus, nec furiosa, sunt futuri tēporis.

Vnde aduersatiua illa, sed si, aduersatur in iure. & in facto, prout est de sui natura. *l. sed etsi lege in princ. ff. de petit. hered. l. 1. in princ. l. 2. §. O filius, ff. ne quis eū, & c. Ias. in auth. quod locum. C. de collation. Gabriel conf. 10. n. 22. Ruin. consil. 41. num. 8. lib. 2.* Octavianus Vulpēius de *propositione, adverb. & coniuēt. signif. in dictione, sed:* & ita *tex. in d. c. neque furiosus* intelligūt communiter DD. ne sit contrarius *d. cap. dilectus.*

Si tamen mulier contrahat matrimonium cum furioso, & postea cū ipse reuersus est ad sanā mentem denuo contrahat matrimonium, cum existente iam in sana mente, tenebit hoc matrimonium ex nunc, ex nouo vtriusque consensu legitimo: non vero ex tunc, vt tenet gloss. in *d. c. dilectus, verb. furore, in fine.* quam sequuntur ibi communiter DD. eamque magis communem profitetur Ioan. Orosc. in *l. patre furioso, num. 21. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. estque probata d. l. Regia 6. in fine tit. 2. partit. 4. ibi, Pero si alguno fuesse loco a las vezes, e despues tornasse a su acuerdo, si en aquella sazón, que fuesse en su memoria cōsintiesse en el casamiento valdría.*

Vnde falsum esse censemus, quod Hostiens. & Abbas *n. 4. in d. c. dilectus*, asseuerant: nempe matrimonium contractum à furioso, validari per tacitū consensum ipsius postquam ad sanā mentem redierit, nempe per copulam, vel mutuam cohabitationem, nam cum ex tali matrimonio à principio non fuerit ortus consensus, vt inquit *tex. in d. ca. dilectus*, & matrimonium assertū fuerit ipso iure nullum, sola copula, nec item mutua cohabitatio ma-

trimonium efficere non potest, vt clare constat, & probatur ex textu iuncto eius communi intellectu in *capit. per tuas. & in c. fin. de condit. apposit.* nuptias enim non cubitus, sed consensus facit, vt in reg. iuris vulgari.

Nunc, quæ dicta sunt de furioso, vt matrimoniū 10 contrahere non possit durante furore, & quod de facto contractum sit nullum, ampliatur, vt procedat etiam in mēte capto, nempe, vt matrimonium ab eo contractum sit nullum, æquiparatur namque furioso, *l. secunda*, & ibi Bald. *C. de curat. furios. tex. in cap. sicut, iuncta gloss. verbo extra mentem de regular. docet late Nau. in c. si quando de rescriptis exceptione 10. n. 5.*

Et quæ mente captus non potest contrahere secund. Ioan. Fabrum in *§. furiosus de inutilib. stipul.* & ibi Angel. *n. tertio*, qui legit illum *tex. in §. mutuum, & in idem tituli*: sequitur Gregor. Lopez in *l. 4. titulo. 11. gloss. 1. partita quinta*, & bene probat Anton. Gomez secundo tomo var. *resol. cap. 14. de restitutione minorum, n. 28.* & nos *consil. 14. nu. quinto*, vbi quod nec etiam potest testari mente captus, secundum Decium, Rodericum Suarez, Ant. Gom. & Gregorium Lopez, quos ibi citauimus. & quod furiosus, mente captus, seu phreneticus non possit testari, nec contractum facere probat *l. furiosum C. qui testament. facer. poss. vbi Ias. & communiter Script. id notant, tex. in l. in negotijs contrahendis ff. de reg. iur. vbi Decius, & Cagnol. plura adducunt, est communis secund. D. Molin. lib. 2. de Hispan. primogenijs c. 9. n. 28. l. 1. tit. 13. partita 6.*